dincisi; mu’tellü’l-fa ve’l-ayn ve’l-lâm’dır. Dördüncü fasılda ise, mehmûz

fillerden bahsedilmiştir. Beşinci fasıl ise, ism-i zamân, ism-i mekân, ism-i

âlet, masdar-ı merre, masdar-ı nev’î’den oluşmaktadır.22

2.5.Avâmil

2.5.a.Avâmil-i Birgivî

Nahiv ilmine dair olan bu eser, Balıkesir 929/1523 doğumlu Muham-

med b. Ali b. İskender Muhyiddin(ö. 981/1573) tarafından kaleme alınmış-

tır. Arapça küçük bir risâle olup el-Avâmilü’l-cedîde diye de bilinmektedir.

İlki İstanbul’da (1234) olmak üzere çeşitli yer ve zamanlarda kırk civarın-

da baskısı yapılmıştır.23

2.5.b.Avâmil-i Cürcânî(100 Amil)

Nahiv ilmi ile alakalı olan bu eser, Cürcân doğumlu Abdulkâhir b.

leyse’ye benzeyen harfler, ismi nasb eden harfler, müzâri fiili nasb eden ve

cezm eden harfler, isim fiiller, nakıs fiiller gibi konulardan bahseder.31 Eser

Cürcânî’nin “Avâmil” adlı eserle aynı içeriğe sahiptir.

2.9.El-Âcurrûmiyye

Nahiv ilmi ile ilgili konulardan bahseden eser, Fas 672/1273 doğum-

lu Ebu Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Davûd Ebu Abdillah İbn-i

Âcurrûm es-Sinhâcî(ö.723/1323) tarafından kaleme alınmıştır.32

Müellif eserde kelamın kısımları, ismin alametleri, i’râb ve binâ, Gayr-ı

munsarıf, nekre ve ma’rife, zamir, alem, mevsûl, merfûât, nâkıs fiiller, harf-

ler, leyse’ye benzeyen fiiller, mukârebe fiilleri, fiile benzeyen harfler, cinsi-

ni nefyeden Lâ, ef ’âlu’l-kulûb, mansûbât, münâdâ, mef ’ûl-u Leh, mef ’ûl-u

maah, temyiz, müstesna, mecrûrât, fiillerin i’râbı, nevâsıh, cevâzım, na’t, atıf,

te’kîd, bedel, fiillerin amelini yapan isimler, tenâzu’, taaccüp ve vakıf gibi

nahiv ilmine ait konuları işlemiştir.33

2.10.Şerhu’l Âcurrûmiyye li’l-Ezherî

Nahiv ilmi ile alakalı olup Âcurrûmiyye adlı eserin şerhidir. Eser, Cür-

ce/Mısır 838/1434 doğumlu Zeynu’d-din Halid b. Abdullah b. Ebî Bekr

B. Muhammed B. Ahmed el-Curcâvî(ö.905/1499) tarafından kaleme alın-

mıştır. İçerik olarak Âcurrûmiyye ile aynıdır.34

2.11.Mütemmimetü’l Âcurrûmiyye

Eser, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman b. Hüseyin el-Mâlikî

el-Endelûsî er-Reî’nî(ö. 954/1547) tarafından telif edilmiştir.35

Kitap, kelam bahsi ile başlar. Sonra ismin alametleri ile devam eder.

Sonra i’râb, bina, gayr-ı munsarıf, isim, ma’rife ve nekre konuları ile devam

31 Sa’dullâh el-Burdeî’, Sa’dullâhi’s-Sağîr, Thk. İbrahim el-Harrânî-Muhammed ed-Diyârbekrî,

taaccüp ve vakıf konuları işlenir.36 Müellif eserde genellikle ayetlerden na-

diren hadislerden istişhâdda bulunmuş, muhalefet olan nahvî meselelerde

ibn-i Mâlik’in görüşlerini benimsemiştir.37

2.12. el-Muğnî

Ahmed b. Hasan b. Yusuf Fahreddin Ebu’l -Mekârîm el-Çârperdî(ö.

746/1346)’nin nahiv ilmiyle alakalı muhtasar bir eseridir. Kitap üç ana bö-

lümden oluşmaktadır; Birinci bölümde müellif, isimlerden ismin kısmı

olan İ’râb ve Binâ konularını işlemiştir. İkinci bölümde fiiller ve kısımları

ve hükümleri konusundan; Üçüncü bölümde ise harfler, harflerin kısımları,

limenin kullanıldıkları mana sayısına göre işlendikten sonra bu kelimeler

sekiz bölümde ele alınır. Dördüncü bâbta ise, isti’mâlde devamlı karşılaşılan

bazı seçkin ibarelerin açıklanması işlenmiştir.56

2.17. Kavâidu’l İ’râb

Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh

b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî(ö. 761/1360) tarafından nahiv ilmi ile alaka-

lı muhtasar bir eserdir.57

Müellif eserde Arapça ’da cümle ve şibh-i cümle, i’râbı güç bazı müfret-

lerle edatların i’râb halleri ve yaygın i’râb hatalarına dair konulardan bah-

setmektedir. Birinci bâbta cümle ve hükümleri, üçüncü bölümde ise yakla-

del, atf-ı beyân), taaccüb ve vakıf konuları işlenmiştir.60 Yöredeki medrese-

lerde mezkûr eser “Şerhu’l Kıtır” olarak bilinmektedir.

2.19. El-Behcetü’l-Mardiyye Fi Şerhi’l-Elfiyye

Kitap nahiv ilmi ile ilgili olup Elfiye metninin şerhidir. Ebu’l-Fazl Celâlud-

dîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî eş-Şâfiî

(ö. 911/1505) tarafından telif edilmiştir.61 Yöredeki medreselerde ‘Suyûtî’ ola-

rak isimlendirilmektedir. Kitapta öncelikle kelâm, mu’rab ve mebni konuları

işlenir. Sonra ma’rife, nekre, ibtidâ, nevâsıh, fâil, nâib-i fâil, iştiğâl, müteaddî,

lâzım, tenâzu’, mef ’ûlât, istisnâ, hâl, temyiz, hurûf-u cer, izâfe, mütekel-

-konuları, hikâye (i’râb-ı mahkî), te’nîs, maksûr ve memdûd konula (كذا - كأي

rı, cem-i teksîr ve cem-i tasğîr, vakıf, imâle ve tasrîf konuları işlenir.62

2.20. Kâfiyetu İbn-i Hâcib

Müellifi Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus

İbn-i Hâcib (ö. 646/1249)’tir. Nahiv ilmine dair yazılmıştır.63 Eserde sı-

rasıyla kelime/kelam, i’râb, gayr-ı munsarıf, merfûât, mansûbât, mecrûrât,

60 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullah b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî

el-Mısrî, Şerhu Katru’n-Nedâ ve Bellu’s-Sedâ, (İstanbul: Fatih Enes Kitabevi, tsz), s.336-342.
61 İbrahim Harrânî, s.59-73.
62 Ebu’l-Fazl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî eş-

Şâfiî, el-Behcetu’l-Mardiyye Fi Şerhi’l-Elfiyye, (İstanbul: el-Mektebetu’l Hanefiyye, 1426/2005),

s.726-728.
63 İbrahim Harrânî, s.74-80.

SIIRT MEDRESELERINDE İCÂZETNÂME ÖNCESI OKUTULAN KITAPLAR VE İÇERIKLERI • 151

mebni, ma’rife, nekre, aded, müzekker, müennes, tesniye, cem’, mastar, ism-i

fâil, ism-i mef ’ûl, sıfat-ı müşebbehe, ism-i tafdîl, fiil çeşitleri (Mukârebe/

Nâkısa/Taaccüb/Medh/Zemm) konularıyla ilgili bilgiler verilip ve harfler

konusuyla eser hitama erdirilir.64

2.21. el-Fevâidu’d-Diyâiyye (Molla Câmi)

Nahiv ilmine dair kaleme alınan bu eser Câm / Horasan 817/1414 do-

ğumlu Ebu’l Berekât Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed eş-Şîrâzî el-

Herevî el-Câmî(ö.898/1492) tarafından kaleme alınmıştır. Müellifin ismi

Molla Cami diye şöhret bulmuştur.65 Eser İbn-i Hâcib’in “Kâfiye” adlı ese-

rinin şerhidir.

Kitap üç bâbtan oluşur: İsim bâbı, fiil bâbı ve harf babı.

harfleri, nidâ harfleri, icâb harfleri, ziyâde harfleri, tefsir, masdar, tahdîd,

istifhâm, şart, red harfleri, ta-ı te’nîs, tenvîn ve nûn-u te’kîd konuları işlenir.72

2.22. er-Risâletü’l Esîriyye (Îsâgûcî)

Esîru’d-din el-Mufaddal b. Ömer b. el-Mufaddal el-Ebherî es-

Semerkandî(ö. 663/1264) tarafından telif edilen bu eser Mantık İlmi ile il-

gili konuları ihtiva eden bir eserdir. Eserin asıl adı Er-Risâletü’l Esîriyye ol-

sa da Îsâgucî ismiyle şöhret bulmuştur.73 Eser üzerine çok sayıda şerh yapıl-

mış olup Molla Fenârî’nin el-Fevâidü’l-Fenâriyye’si ile Zekeriyyâ b. Muham-

med el-Ensârî el-Kâhirî’nin el-Muttala’ adlı şerhi bunların en meşhurlarıdır.

Fenârî’nin şerhi üzerine yapılan hâşiyeler arasında Kul (Kavil) Ahmed diye

tanınan Ahmed b. Muhammed b. Hıdır’ın şerhi Ķul Ahmed ve Burhâneddin

b. Kemâleddin b. Hâmid’in el-Fevâidü’l-Burhâniyye’si önemlidir.74

2.23. Muğni’t-Tullâb

Eser Muhammed b. el-Hâfız Hasan el-Mânîsâvî(ö. 1222 /1807) ta-

rafından telif edilmiştir. Mantık ilmini ihtiva eden konuları içeren eser,

Îsâgucî metninin şerhidir.75

Kitap dört bölümden oluşur. Birinci bölümde mebâdii’t-tasavvûrât’tan bah-

sedilir. Bunlar Îsâgucî diye tabir edilen usûl-ü hamse (cins, fasıl, nev’i, hasse,

2.25. el-Fevâidu’l Fenâriyye (Fenâri)

Şemsuddîn Ebi’l- Fedâil Muhammed b. Muhammed el-Hanefî er-

Rûmî el-Fenârî (ö. 834/1431) tarafından kaleme alınan bu eser Îsâgûcî

metninin şerhidir.93 Yöredeki medreselerde Fenârî diye bilinen bu eser, lâfız

ve delâlet konuları ile başlar. Daha sonra külliyât-ı hamse (cins, nev’, fasıl,

hasse, a’radu’l-âmm) konuları,94 kavl-i şârih,95 kazâyâ ve hükümleri başlı-

ğı altında tenâkuz ve aks konuları,96 kıyâs başlığı altında ise burhân, cedel,

hitâbet, şiir ve muğâlata97 konuları işlenmiştir.

2.26. Kavl-i Ahmed

Şihâbuddîn Ebi’l Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ömer b. Hıdır ed-

Dımeşkî el-Hanefi el-Umerî(ö.785/1383) tarafından ele alınan bu eser,

Mantık ilmi ile ilgili olup Fenârî şerhinin haşiyesidir. Eser Fenârî ve

Muğni’t-Tullâb ile aynı konuları ihtiva eder.98

2.27. er-Risâletü’l Adudiyye (er-Risâletül Vad’iyye)

Adudu’ddîn Ebu’l Fadl Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdulgaffar b. Ah-

med el-Îcî eş-Şîrâzi(ö. 756/1355) tarafından kaleme alınan mezkûr eser,

Vad’ ilmi ile alakalı konuları ihtiva eder.99

Kitap üç bölümden oluşur. Bunlar; Mukaddime, Taksîm ve Hâtime bölü-

müdür. Mukaddime bölümünde, mevdû-u leh konusu işlenir.100 Taksîm bö-

lümünde, lafzın medlûlu konusu işlenir.101 Hâtimede ise, bazı tenbîhlerden

102 Adudu’ddîn el-Îcî, s.8-10.

SIIRT MEDRESELERINDE İCÂZETNÂME ÖNCESI OKUTULAN KITAPLAR VE İÇERIKLERI • 155

2.28. Şerhu’r-Risâleti’s-Semerkandiyye

li’l Usâm/er-Risâleti’l İsâmiyye li Hilli Dekâiki’s Semerkandiyye

Usâmuddîn İbrahim b. Muhammed b. Arab Şâh el-İsferâyînî el-Hanefî

el-Eş’ârî(ö. 951/1544) tarafından kaleme alınmış bir eserdir. Beyân İl-

mi ile alakalı konuları ihtiva eden eser, Ebu’l Kasım İbrahim el-Leysî es-

Semerkandî’nin “Ferîde” diğer ismi ile “er-Risâletü’s Semerkandiyye/er-

Risâletü’t-Terşîhiyye” adlı metninin şerhidir.103

Kitap üç bölümden meydana gelir.

Müellif bu eserde münazaranın temel konularını işler.

Eser manzûm bir eser olup recez vezninde yazılmıştır. Kitap yüz üç beyit-

ten oluşur.116

2.31. Abdulğafûr

Nahiv ilimi ile alakalı konuları içeren bu eser Molla Câmi’ adlı ese-

rin şerhi olup Radiyyu’d-dîn Abdulğafûr b. Salah el-Lârî el-Ensârî(ö.

H.912/1507) tarafından kaleme alınmıştır. İçerik olarak Suyûtî’nin “Câmi”

eseri ile aynı konuları içermektedir. Kitabın yazarı vefat ettiği için tamam-

lanamamıştır. Esvât bahsine kadar yazılabilmiştir.117

112 Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar’âşî, s.91-104.
113 Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar’âşî, s.105-108.

2.32. Tahrîru’l Kavâidi’l Mantîkiyye fi Şerhi’r-Risâleti’ş-Şemsiyye

Eser Kutbu’d-dîn Muhammed b. Muhammed Ebu Abdillah er-Razi (ö.

766/1365) tarafından Mantık ilmi alanında telif edilmiş olup Necmuddîn

Ali b. Ömer b. Ali el-Kâtibî el-Kazvînî(ö.275) Şemsiye metninin şerhidir.118

Kitap bir mukaddime, üç makale ve bir hâtimeden meydana gelir. Mü-

ellif eserin Mukaddimesini iki bahisten teşekkül ettirmiştir. Birinci bahis-

Birinci hatimede şiir çalmaları vs.

konulardan bahseder. Bu bölümde iktibâs, hall ve akd ve telmîh konula-

rı işlenir.148

İkinci hâtime ise güzel giriş, güzel gelişme ve güzel sonuçlandırma ko-

nularını kapsar.149

2.35. Cevheretü’t-Tevhîd

Ebû İshak İbrâhim b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1041/1631) akaide dair

manzum eseridir. Eser 144 beyit şeklinde manzum olarak yazılmıştır. Eser-

de ilâhiyyât, nübüvvât ve sem‘iyyât konuları işlenilir.

Giriş beyitlerinde her Müslümanın bilmesi gereken ana akâid konula-

rından bahsedilir. Birinci bölümde Allah’ın varlığı konusuna hudûs delili ile

vuf, sünnet ve bid’at, ihlâsın fazileti, şeytan, nefs ve hevânın bütün fitnelerin

menşei olduğu164 konularına değinerek Hâtime ile kitabı bitirir.165

2.37. Cemu’l-Cevâmî’

Eser Fıkıh Usûlü konularını ihtiva eden bu eser Ebû Nasr Tâcuddîn

Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî (ö. 771/1370) tarafından telif

edilmiştir.166

Kitap önce fıkıh usulünün tarifini yaparak “mükaddimât” üzerine konuş-

makla başlar. Daha sonra müellif bir takım “mes’ele” başlığı altında bazı usul

meseleleri üzerinde durur. Bunlar: el-hüsnü’l-me’zûn meselesi, câizü’t-terk

taklîdu’l-fuzûli, tefrî’ ve tercîh yapabilenin fetva verebileceği, usûl-u dinde

taklit konularına değinir.176 Hatime bölümünde ise, Tasavvufun başlangıcı

konusuna değinerek kitabı bitirir.177

2.38. el-Verakât

Eser İmâmü’l-Haremeyn Ebu’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b.

Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbûrî (ö. 478/1085) tarafından

kaleme alınmış Fıkıh Usulü dalında yazılan bir eserdir.178

Eserde fıkıh usulü kâideleri Kısa ve öz bir şekilde anlatılmıştır. Müellif bu

kitapta Usûlu’l-fıkhın tarifi, hükümlerin çeşitleri179, fıkhın tarifi, ilim-zan ve şek

arasındaki farklar180, kelamın kısımları181, emir182, nehiy183, âmm ve hâss184,